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RESOLUCION No. CNSC - 20192120112745 DEL 01-11-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120003084 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artfculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provision por mOrito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120151325 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformd la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Profesional, Grado 
10, identificado con el cddigo OPEC No. 62095, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del aspirante JUAN 
GABRIEL GANTIVA VERGARA, quien ocupa la posicidn No. 4 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
“Las funciones senaladas en los certificados allegados por el elegible, no guardan relacidn con las exigencias en 
el cargo, asi mismo dicho senalamiento no es posible subsanarlo ya que no reune la equivalencia estudio”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120003084 del 15 de 
marzo de 2019, otorgdndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la ComisiOn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podr& en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacidn y control de la gestion de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comision sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomarlas medidas y acciones necesarias para garantizarla correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determiner su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.
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El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 28 de marzo de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante JUAN GABRIEL GANTIVA 
VERGARA, el contenido del Auto No. 20192120003084 del 15 de marzo de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante JUAN GABRIEL GANTIVA VERGARA no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120003084 del 15 de marzo de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante JUAN GABRIEL GANTIVA VERGARA, 
confrontcindolos con los requisites previstos en la OPEC No. 62095 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinahdo el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 62095.

El empleo denominado Profesional, Grado 10, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 62095, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro Gestidn de Mercados, Logistica y Tecnologia Informacidn.

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados Con 
la gestidn de las instancias de concertacidn y competencias laborales para contribuir a la calidad del 
desempeno de los trabajadores, fomentando la articulacidn entre los sedtores productivo, 
gubernamental y acaddmico.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina academica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Administracidn; o Agronomia; o Antropologia, Artes Liberates; o Arquitectura; o 
Bibliotecologla, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Biologla, Microbiologla y afihes; o Ciencia 
Polftica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o Contaduria 
Publica; o Derecho y afines; o Diseho; o Economia; o Educacidn; o Ingenierla Administrativa y 
afines; o Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o Ingenierla Agroindustrial, alimentos y afines; o



Pagina 3 de 720192120112745

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120003084 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

Ingenierla Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenierla Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenierfa 
Biomddica y afines; o Ingenierla Civil y afines; o Ingenierla de Minas, Metalurgia y afines; o 
Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenierla Electrica y afines; o Ingenierla Electrdnica 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o Ingenierla Mecdnica y afines, o 
Ingenierla Qulmica y afines; o Matematicas, Estadlstica y afines, u Otras Ingenierias; o Qulmica y 
afines; o Sociologla, Trabajo Social y afines; o Zootecnia; o Terapias; o Medicina; o Enfermerfa; u 
Odontologla; o Bacteriologla. Tltulo de posgrado en la modalidad de maestrla en areas relacionadas 
con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Equivalence de estudio: "El Tltulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) 
anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el tltulo profesional; o Tltulo 
profesional adicional al exigido en el requisite del respective empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo; o, Terminacion y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al tltulo profesional exigido en el requisito del respective empleo, siempre 
y cuando dicha formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo, yun(1) aho de experiencia 
profesional."

Requisitos de Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

Investigar metodologlas de normalizacidn de competencias laborales de acuerdo con referentes 
internacionales.
Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, dinamizacidn y divulgacidn del proceso 
de acuerdo con la normatividad vigente.
Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos a metoddlogos de acuerdo con la normatividad 
vigente.
Implementar y mantener los procedimientos del proceso de acuerdo con lo establecido en el 
Sistema Integrado de Gestidn.
Proponer acciones de mejora continua para el proceso de acuerdo con normatividad vigente. 
Mantener actualizada la documentacidn soporte del proceso de acuerdo con lo establecido en el 
Sistema Integrado de Gestidn
Formular estrategias y proyectos para el desarrollo de la Normalizacidn de Competencias 
Laborales de acuerdo con procedimientos establecidos.
Realizar seguimiento a la programacidn de normalizacidn de competencias laborales de acuerdo 
con los procedimientos establecidos.
Analizar relacidn de Estructuras funcionales con las ocupaciones de la clasificacidn nacional de 
ocupaciones C.N.O. y Normas Sectoriales de Competencia Laboral con funciones de las 
ocupaciones de acuerdo con referentes nacionales e internacionales y estudios de 
caracterizacidn de los sectores.
Orientarla induccidn y la metodologla de normalizacidn a los integrantes de los Comitds Tdcnicos 
de Normalizacidn de acuerdo con la gula de normalizacidn vigente.
Documentar la gestidn del proceso de acuerdo con lo establecido en la gula vigente y el Sistema 
Integrado de Gestidn y Autocontrol SIGA
Verificar metodoldgicamente productos de normalizacidn de las Mesas Sectoriales asignadas 
como integrante del equipo nacional de acuerdo con la gula vigente y los lineamientos de la 
coordinacidn del grupo de gestidn de competencias laborales.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeho y la 
naturaleza del empleo. ”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Dado que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia relacionada; 
conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto administrative, para ello es oportuno traer a colacion lo 
dispuesto en el articulo 2.2.2.31., del Decreto 1083 de 2015, que reza:

“Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer”, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la circunscribe al sehalar que es “La experiencia 
profesional relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la tdcnica profesional y tecnoldgica, 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a 
proveer".
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Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. Susana 
Buitrago Valencia, manifestd:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vdlido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar que el 
aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud 
con las funciones que deberia desempehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el 
cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la (mica manera de acreditar 
experiencia relacionada, seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

Am6n de la definicidn, vemos que el artlculo 19 del Acuerdo de convocatoria determine conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

"(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de 
manera expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempehados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
sehaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de 
evaluacidn dentro del proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior 
complementacidn o correccion. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos 
irrelevantes para demostrar la experiencia. ” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacidn a la verificacidn 
de requisites minimos lo que a continuacibn se trascribe:

"ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificaciOn del cumplimiento de los 
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...) ’’

Partiendo de lo anterior, vemos que el aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con codigo OPEC No. 
62095, denominado Profesional, Grado 10, aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 62095

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Requisito de estudio: Titulo Profesional en 
disciplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Administracidn; o Agronomia; o 
Antropologia, Artes Liberales; o Arquitectura; o 
Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y 
Humanas; o Biologia, Microbiologia y afines; o 
Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o 
Comunicacion Social, Periodismo y afines; o 
Contaduria Publica; o Derecho y afines; o 
Diseho; o Economia; o Educacion; o Ingenieria 
Administrativa y afines; o Ingenieria Agricola, 
Forestal y afines; o Ingenieria Agroindustrial, 
alimentos y afines; o Ingenieria Agronomica, 
Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, 
Sanitaria y afines; o Ingenieria Biomedica y 
afines; o Ingenieria Civil y afines; o Ingenieria de 
Minas, Metalurgia y afines; o Ingenieria de 
Sistemas, Telematica y afines; o Ingenieria

a) Titulo profesional de Ingeniero de Electronico, otorgado por la 
Pontifica Universidad Javeriana el 07 de mayo de 2004.

b) Titulo de Especializacion en Gerencia de Proyectos de 
telecomunicaciones, otorgado por la Universidad del Rosario el 22 
dejulio de 2008.

c) Titulo de maestria en Innovacidn para el Desarrollo Empresarial, 
otorgado por el Institute Tecnologico y de Estudios Superiores de 
Monterrey, el 28 de noviembre de 2014.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 62095

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Electrica y afines; o Ingenieria Electronica 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o Ingenieria Mecanica y 
afines, o Ingenieria Quimica y afines; o 
Matematicas, Estadistica y afines, u Otras 
Ingenierias; o Quimica y afines; o Sociologia, 
Trabajo Social y afines; o Zootecnia; o Terapias; 
o Medicina; o Enfermeria; u Odontologia; o 
Bacteriologia. Titulo de posgrado en la 
modalidad de maestria en areas relacionadas 
con las funciones del empleo. Tarjeta profesional 
en los casos requeridos por la ley.

a) Certificacion expedida por OESIA, la cual da cuenta que el 
aspirante laboro con la compania desde el 4 de marzo de 2011 
hasta el 16 de marzo de 2013, desempefiando el cargo de Jefe de 
Soporte T7.

Requisite de experiencia: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: "El Titulo de 
postgrado en la modalidad de especializacion 
por: Dos (2) afios de experiencia profesional y 
viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional; o Titulo profesional adicional al 
exigido en el requisite del respective empleo, 
siempre y cuando dicha formacion adicional sea 
afin con las funciones del cargo; o, Terminacion 
y aprobacion de estudios profesionales 
adicionales al titulo profesional exigido en el 
requisite del respective empleo, siempre y 
cuando dicha formacion adicional sea afin con 
las funciones del cargo, y un (1) aho de 
experiencia profesional."

b) Certificacion expedida por Delaware, la cual da cuenta que el 
aspirante labora con la compania desde el 18 de marzo de 2013, 
desempefiando el cargo de Gerente de Proyecto. La fecha de la 
certificacion es 28 de septiembre de 2016.

Asi mismo, se adjunta documento de fecha 24 de mayo de 2016, 
que da cuenta de la aceptacion de renuncia presentada por el 
aspirante, a partir del 30 de mayo de 2016.

c) Certificacion expedida por Agenda Nacional de Mineria, la cual 
da cuenta que el aspirante labora desde el 1 de junio de 2016, 
actualmente se desempeha en carrera administrativa en el empleo 
denominado Gestor, Codigo T1, grado 12, asignado a la 
Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera.

Una vez revisada la Informacion aportada por el aspirante, se evidencia que la Certificacion expedida por 
Delaware, que da cuenta del desempeho del aspirante en el cargo de Gerente de Proyecto, con la cual acredita 
funciones que guardan relacidn con las funciones del empleo OPEC 62095, tal y como se detalla a continuacion.

PROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 
61559 CERTIFICACION EXPEDIDA POR DELAWARE

Proposito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar 
y coordinar actividades para la ejecucion de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados con 
la gestion de las instancias de concertacion y 
competencias laborales para contribuir a la calidad del 
desempeho de los trabajadores, fomentando la 
articulacion entre los sectores productivo, 
gubemamental y academico.

- Gestionar el cumplimiento de los tiempos, costos, 
alcance, recursos y calidad de los proyectos 
asignados.
- Realizar el seguimiento al cumplimiento de los 
planes de proyecto
- Gestionar el cumplimiento de las politicas y 
lineamientos de proyectos y ciclo de vida del 
desarrollo del software.
- Gestionar PMO (Project Management office)

Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos a 
metodologos de acuerdo con la normatividad vigente.

Realizar la planeacion de los proyectos asignados.

Al respecto, es importante indicar que la certificacion expedida por Delaware, da cuenta que el aspirante prestd 
sus servicios profesionales desarrollando tareas asociadas con planeacion, gestidn y desarrollo de proyectos, lo 
cual permite inferir que cuenta con las capacidades y experticia necesaria para aportar en el desarrollo, 
supervision y coordinacion de planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la gestidn de 
instancias de concertacidn y competencias laborales con el propdsito de mejorar la calidad de los trabajadores y 
de esta manera fomentar la articulacidn entre sectores productivo, gubemamental y academico.

Conforme lo anterior, del Ccilculo de experiencia del periodo laboral certificado por Delaware, esto es desde el 18 
de marzo de 2013 al 28 de septiembre de 2016, se concluye que el senor JUAN GABRIEL GANTIVA VERGARA, 
demuestra tres (3) anos y seis (6) meses de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para acreditar 
el requisite minimo de experiencia exigido por la OPEC 62095.

Ahora bien, adicional al requisite de estudio, encuentra el Despacho que el aspirante allegd al proceso Titulo de 
Especializacion en Gerencia de Proyectos de Telecomunicaciones, otorgado por la Universidad del Rosario el 22 
de julio de 2008, respecto del cual una vez analizado el perfil del egresado, se evidencia que el mismo se relaciona 
con el propdsito y funciones requeridas por el empleo OPEC 62095, en los terminos que a regkbn seguido se 
exponen:
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Perfil del egresado especializacion en Gerencia 
de Proyectos de telecomunicacionesProposito y funciones del empleo OPEC 62095

“El programs buses capacitar al estudiante con 
conceptos que le proporcionen una mayor agilidad 
en la toma de decisiones, que le permita ser 
consistente con la generacidn y administracion 
integral de proyectos factibles, rentables y 
competitivos, con una ejecucion optimizada en 
tiempo, costo, calidad y seguridad. Es un 
profesional que cuenta con una vision integral de las 
distintas etapas del ciclo de vida del proyecto, posee 
capacidad analltica y manejo de herramientas de 
gestidn.

Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, programas 
y proyectos institucionales relacionados con la gestidn 
de las instancias de concertacidn y competencias 
laborales para contribuir a la calidad del desempeno de 
los trabajadores, fomentando la articulacidn entre los 
sectores productivo, gubemamental y academico.

Funciones:

• Proponer e implementar estrategias de 
fortalecimiento, dinamizacion y divu/gacion de! 
proceso de acuerdo con !a normatividad vigente.

• Formular estrategias y proyectos para el desarrollo 
de la Normalizacidn de Competencias Laborales 
de acuerdo con procedimientos establecidos.

• Analizar relacidn de Estructuras funcionales con 
las ocupaciones de la clasificacion nacional de 
ocupaciones C.N.O. y Nonnas Sectoriales de 
Competencia Laboral con funciones de las 
ocupaciones de acuerdo con referentes nacionales 
e intemacionales y estudios de caracterizacion de 
los sectores.

Cuenta ademas con los conocimientos y las 
habilidades para identificar los valores, fortalezas y 
debilidades de su entomo laboral; informacidn de 
vital importancia para apoyar 0 liderar procesos de 
cambio en la Gerencia de Proyectos.”1

De la informacidn en cita, es de anotar que la formacidn obtenida por el aspirante en la modalidad de 
especializacidn, resulta pertinente para el desarrollo de las funciones determinadas en la OPEC 62095, puesto 
que sus conocimientos en Gerencia de Proyectos coadyuvan en la consolidacion de las objetivos y proyectos 
propuestos por el SENA en formacidn integral, los cuales estdn relacionados, entre otros, con el desarrollo 
productivo de las empresas, contribucidn a la efectiva generacidn de empleo, aporte a la fuerza laboral innovadora 
de las empresas y la incorporacidn de la ultima tecnologla en la empresa y formacidn profesional.

Asi las cosas, al dar entera aplicacidn a la equivalencia definida por el empleo, esto es homologar titulo de 
posgrado en la modalidad de especializacidn pordos (2) anos de experiencia profesional relacionada, el aspirante 
reune tiempo suficiente para dar cumplimiento al requisite minimo exigido por el empleo vacante, sumado al que 
ya acredita con la experiencia profesional adquirida el desempeno del empleo con la Empresa Delaware.

Bajo estas premisas, se desvirtua el argumento elevado por la Comisidn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que el sefior GANTIVA VERGARA cumple con los requisites 
minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 62095.

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior JUAN GABRIEL GANTIVA 
VERGARA de la Lista de Elegibles conformada a travds de Resolucidn No. 20182120151325 del 17 de octubre 
de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn Nd. 
20182120151325 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al sefior JUAN GABRIEL GANTIVA VERGARA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
rriotiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a al sefior JUAN GABRIEL GANTIVA 
VERGARA, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn, esto es: 
jggv2@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,

1 Contenido disponible en la URL: https://www.urosario.edu.co/Especializaciones-Adininistracion/Especializacion-en-Gerencia- 
de-Provectos-de-Telecomunicaciones/Perfiles/
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“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120003084 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publican el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUE§E^COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
DadaenBogotar-DX. el 1 de noviembre de 2019

============*^^ DUQUE
Comisionado

Proyecto: Ana SuarezJ^ 
Revisd: Miguel F, Ardita
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